
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.759 Segunda-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2021

25/10/2021, a fi m de acompanhar os trabalhos da equipe itinerante 2ª 
fase CNH.

nome matricula
Fernando Santana Quadros dos Santos 57188883 /1

Paulo Márcio Cordeiro Ferreira 54194966 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3615/2021-DAF/cgp, de 15/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1114844;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Capanema no período de 25/10 à 19/11/2021, 
a fi m de auxiliar nos serviços administrativos na CIRETRAN do referido 
municipio.

nome matricula
Waldemir Silva 57196025/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3618/2021-DAF/cgp, de 18/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1100804;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Marabá – 18/10 e 19/10/2021, Itupiranga 
– 20/10 e 21/10/2021, Eldorado dos Carajás – 22/10 e 23/10/2021, Curio-
nópolis – 24/10 e 25/10/2021, Parauapebas – 26/10 e 27/10/2021, Canaã 
dos Carajás – 28/10 e 29/10/2021, Ourilândia do Norte – 30 e 31/10/2021, 
Tucumã – 01/11 e 02/11/2021, São Félix do Xingú – 03/11 e 04/11/2021, 
Xinguará – 05/11 e 06/11/2021, Redenção – 07/11 e 08/11/2021, Con-
ceição do Araguaia – 09/11 e 10/11/2021, Santana do Araguaia - 11/11 
e 12/11/2021, São Geraldo do Araguaia - 13/11 e 14/11/2021, Belém – 
15/11 e 16/11/2021, a fi m de realizar entrevista dos candidatos seleciona-
dos no Processo Seletivo Simplifi cado 001/2021 do DETRAN/PA.

nome matricula
Ana Carolina Machado Sampaio 57193586 /1

Cleudino Pessoa da Silva 57200996 /3
Fabiola Jatene Ewerton 5948686 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3620/2021-DAF/cgp, de 18/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1134687;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Municipio de Santa Barbara no período de 19/10 à 01/11/2021, a 
fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido municipio, bem 
como desenvolver ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Kleverson Oeiras de Almeida 57205255 /1
Ilmar Anaisy Araújo Borges 57205216 /1

Nelson Horacio Salgado Rego 57232981 /1
Wanderley Pontes Ferreira 57211861 /2

Britis Helena Valente do Carmo 57202136 /2
Giselle Oliveira Uribe Rosado 57213563 /2
Sandra Seny China Bastos 57230596 /1

Luiz Vinicius Moreira de Abreu 57214957 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3622/2021-DAF/cgp, de 18/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1164722;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municipios de Altamira – 18 e 19/10/2021, Santarém 
– 20 e 21/10/2021, Novo Progresso – 22 à 26/10/2021, Marabá – 27 
à 30/10/2021, Parauapebas – 31/10 à 03/11/2021, São Félix do Xingú 
– 04/11 à 08/11/2021, Redenção – 09/11 à 13/11/2021, Santana do 
Araguaia/Belém – 14/11 à 16/11/2021, a fi m de realizar vistoria técnica/
fi scalização para análise das atividades das empresas que serão CRDEN-
CIADAS/FISCALIZADAS como Empresas Crdenciadas em Vistoria – ECV, 

conforme PORTARIA Nº 024/2020-DG/DETRAN, nos municipios acima in-
formados.

nome matricula
Lucilena Ferreira de Andrade 57193076 /1
Domingos Corrêa da Silva 55586241 /2

Solange Maria Anaice Lopes 80845576 /1
Kely Nogueira Gomes Gonçalves 57195384 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3626/2021-DAF/cgp, de 18/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1157739;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municipios de Altamira – 27/10/2021, Itaituba – 28/10 
à 05/11/2021, Novo Progresso – 06/11 à 12/11/2021, Altamira/Belém – 
13/11 à 21/11/2021, a fi m de acompanhar os serviços de fi scalização ele-
trônica (RADARES) nas regiões de integração do Xingú e Tapajós, nas vias 
dos municipios.

nome matricula
Eduardo Rabelo Freire 57190748 /1
Ivan Campos Bezerra 3261891 /1

Manoel João Ramos da Costa 4001427
Orivaldo Castro dos Santos 3262057 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3628/2021-DAF/cgp, de 18/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1157356;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento do Município de 
Tucuruí para o município de Tucumâ – 25/10 à 19/11/2021, a fi m de reali-
zar vistorias e serviços correlatos no referido município.

nome matricula
Arleni Vieira Vilhena 57220448/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3629/2021-DAF/cgp, de 18/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1161728;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento do Município de 
Cametá para o município de Igarapé-Miri – 25/10 à 19/11/2021, a fi m de 
realizar atendimento de veículo na CIRETRAN do referido município.

nome matricula
Fagner Junior Sá Moia 57195868/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3630/2021-DAF/cgp, de 18/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1161562;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento do Município de 
Cametá para o município de Igarapé-Miri – 25/10 à 19/11/2021, a fi m de 
realizar atendimento de vistoria veicular no referido município.

nome matricula
Pedro Afonso Santos de Castro 57224422/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3631/2021-DAF/cgp, de 18/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1162153;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especifi cada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municipios de Redenção – 26/10 à 30/10/2021, Itaituba/Belém 
– 31/10 à 13/11/2021. a fi m de acompanhar e auxiliar o gerente da Ope-


